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Milí čtenáři! 
Vítáme vás u druhého letošního tištěného čísla časopisu 
Labyrint. I   tentokrát vás v časopise čeká spousta zajímavostí 
a zábavy. Nezapomeňte sledovat i webové stránky nebo 
Facebook (@casopislabyrint). Na stránkách školy a časopisu 
naleznete i online listovací verzi. 
                                                                                                                                       
Redakce Labyrintu 
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HLAVNÍ ZPRÁVY 

Adventní jarmark 

V prosinci proběhl na naší škole tradiční vánoční jarmark. Celé 
odpoledne uvedlo vystoupení pěveckého sboru pod vedením 
paní učitelky Blanky Kučerové, hosty přivítala paní ředitelka a 
následovalo otevření tržiště a vánočních dílen. Děti a rodiče si 
mohli zakoupit vánoční výrobky, které předcházející týdny naši 
žáci společně se svými učitelkami a družinovými 
vychovatelkami vyráběli.  Výtěžek celé akce putoval 
prostřednictvím Spolku rodičů a přátel naší školy na podporu 
dětí a dobročinných akcí, které děti vybraly. Celý jarmark 
provázelo vystoupení dramatického kroužku pod vedením paní 
učitelky Ivany Pallové a rodiče i děti se mohli občerstvit v naší 
vánoční klubovně. Za cukroví děkujeme rodičům, kteří ho pro 
ostatní napekli ve velkém množství. 

Vánoční jarmark se vyvedl a krásně otevřel adventní čas na naší 
škole. 

Vánoce v ekocentru Vlašim 

V úterý 5. 12. jsme opustili svoji třídu 3. B a vyrazili jsme 
do Vlašimi. Nejprve jsme si ve vlašimském zámku 
prohlédli výstavu půvabných betlémů a hlavní program 
pak probíhal v ekocentru. Lektoři si pro nás 
připravili pečení perníkového svícnu ve tvaru hvězdy, 
vyráběli jsme hvězdičky z papíru,   
cukru a lepidla, dramatizovali jsme koledu Jak jsi krásné 
neviňátko a povídali si o tradicích a zvycích, které se pojí 
k adventní době. Domů jsme si kromě svícnu přivezli 
také vánoční náladu a přání v podobě  
hvězdiček na noční obloze.  
 
PaedDr. I. Pallová 
 
Vánoční zpívání pro domovy seniorů 

Velký dík náleží děvčatům a jednomu chlapci z 
pěveckého kroužku naší školy. Dětský sbor totiž 
navštívil před Vánoci dva benešovské domovy 
seniorů, aby tam potěšil svým repertoárem 
vánočních písní a koled naše starší spoluobčany. 
Oba koncerty se vydařily, babičky a dědečkové 
byli nadšení, mnohdy i velmi dojatí, a bez pobízení 
zpívali s námi. V závěru jsme si všichni vzájemně 
popřáli klidné adventní dny, pohodové vánoční 
svátky a především pevné zdraví do nového roku. 

Mgr. B. Kučerová 
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Předvánoční koncert pro naše žáky 

 
Po velkém úspěchu loňského adventního koncertu k nám kapela Miroslava Dlouhého (MD 
COMPANY) dorazila letos opět v předvánočním čase. Pro nejmladší publikum (nejnižší tři ročníky 
a přípravnou třídu) měli muzikanti nachystaný program „Pohádka, muzikál, pohádkový muzikál“. 
Děti si zazpívaly a zatančily na známé písně z pohádek, jako Pyšná princezna, Honza málem 
králem, Tři oříšky pro Popelku, Princové jsou na draka a muzikálů Ať žijí duchové, Shrek a mnoha 
jiných. Ostatní ročníky se pak mohly těšit na nově nabízený program „Mamma Mia“ věnovaný 
tvorbě jedné z nejúspěšnějších kapel v historii populární hudby. Žáci se dozvěděli několik 
zásadních informací o vzniku a založení švédské skupiny ABBA a poslechli si několik známých 
hitů. Zazněly zde písně jako Waterloo, Dancing Queen, Money, Money, Money, Chiquitita, S.O.S. 
a samozřejmě nemohla chybět ani Mamma Mia. I tentokrát se publikum nechalo hudbou doslova 
strhnout ke společnému zpěvu i tanci.  

Mgr. B. Kučerová  

 
Projektový den – Logické hry pro 4. ročník 
 
Dne 14. 12. 2023 se čtvrťáci zúčastnili projektového dne logických her, který byl zaměřen na rozvoj 
logiky a matematické gramotnosti pomocí hry. Byly využity hry, které u žáků rozvíjejí nejen logické 
myšlení, ale také početní dovednosti, orientaci v rovině a prostoru, kombinatorické schopnosti a 
v neposlední řadě i kooperativní a komunikační dovednosti. Žáci měli možnosti si zahrát hry jako 
např. Monopoly, Dostihy a sázky, Superfarmář, Carcassone, Magický labyrint, Ubongo nebo 
strategickou hru Osadníci z Katanu. Celý projekt byl zdárně zakončen turnajem v postřehové hře 
Dobble, během kterého si žáci procvičili zrakovou percepci a postřeh. Žáci si projektový den velmi 
užili a už se těší na další podobnou akci. 

Vyučující 4. ročníku   

Exkurze do Škoda Auto v Mladé Boleslavi 

V lednu jsme měli v rámci volby povolání možnost navštívit expozici Škoda Muzea i provozy 
výrobních závodů společnosti Škoda Auto v Mladé Boleslavi. Nejprve jsme se v muzeu dozvěděli 
mnoho zajímavého z historie výroby vozů a následně jsme si i prohlédli fungování lisovny a 
robotické svařovny karoserií. Zažít něco takového na vlastní kůži se každému hned tak nepodaří. 
Přímo v areálu společnosti jsme dále viděli například testování nově vyrobených automobilů a 
dozvěděli se mnoho užitečných informací o fungování firmy. Někteří z nás tak mají jasno, zda by 
se v budoucnu o tento obor zajímali, exkurze byla pro nás velmi přínosná.  

Žáci 9. BCE 
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ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ 

Vánoční výtvarná soutěž  

 SZeŠ a VOŠ Benešov organizovala na 
začátku prosince výtvarnou soutěž v 
dekorování květin a věnců s vánoční 
tématikou. Naše účast byla početná a 
vyplatilo se. Získali jsme dvě pátá místa za 
floristicky zvládnutý věnec k zavěšení. V 
tělocvičně BIOS nás přivítali zástupci školy, 
připravené lavice a dekorace ve vánočním 
stylu. Přestože jsme si nějaký přízdobový 
materiál přinesli, užívali jsme i připravený, 
kterého bylo dostatečné množství. 
Soutěžící si ozdobenou vánoční hvězdu i 
slaměný věnec nakonec mohli odnést 
domů. Děkujeme za pořádání soutěže a aktivitu našich žáků.    

Naši soutěžící: Plechatová A., Havelková E., Strnad M., Pokorný J., Biskupová B., Brejlová B., 
Zemanová L., Trojanová L., Vlachová K. a Sochůrková B. 

Ing. D. Pitelková 

Školní kolo Zeměpisné olympiády 

V pondělí 22. 1. proběhlo na naší škole školní kolo Zeměpisné olympiády s hojnou účastí našich 
žáků. Ve třech kategoriích vyhlášených pro 2. stupeň ZŠ se zapojilo 80 žáků. Bodové rozdíly mezi 
soutěžícími byly minimální. V kategorii A zvítězila Sára Skřivanová a o druhé a třetí místo se dělí 
Richard Kyselka a Ema Strzolková. V kategorii B zvítězil Patrik Podešva a o druhé a třetí místo se 
dělí Kryštof Hrobský s Oliverem Kolumbem. Pořadí v kategorii C je následující: první místo Tomáš 
Bláha, druhé obsadil Patrik Janata    a třetí místo v rozstřelu získal Daniel Daněk. Děkujeme všem 
účastníkům a blahopřejeme nejúspěšnějším řešitelům a postupujícím do okresního kola. 

Okresní kolo Dějepisné olympiády 

Dne 18. ledna proběhlo okresní kolo Dějepisné olympiády. Naši školu zastupoval Matěj Kříž z 9. 
C, který se umístil na děleném 23.–26. místě a stal se úspěšným řešitelem. Lépe se vedlo Martinu 
Schovánkovi z 8. B, který skončil na 2. místě, pouhý bod za místem prvním, a postoupil tak do 
krajského kola. Skvěle tak navázal na loňský úspěch Terezy Hrobské, která okresní kolo vyhrála.  
Oběma chlapcům děkujeme za příkladnou reprezentaci školy a Martinovi přejeme další úspěchy 
v krajském kole. 

Okresní kolo Olympiády z českého jazyka 

1. února proběhlo na Gymnáziu Vlašim okresní kolo Olympiády z českého jazyka. Atmosféra byla 
velmi napínavá, sešlo 46 konkurentů z řad základních škol a gymnázií. Naše soutěžící, Lucie 
Šímová z 9. C a Klaudie Trojanová z 9. E, nám vůbec neudělaly ostudu. Klaudie se umístila na 
krásném 18. místě a Lucie získala skvělé místo 5. Oběma děvčatům gratulujeme. 

Okresní kolo Olympiády z německého jazyka 

13. února proběhlo na OA Neveklov okresní kolo Olympiády v německém jazyce. Zuzana 
Táborská z 9. B i Elen Houzarová z 9. E zabojovaly a společně se dělí o 11.-12. místo.        
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PROJEKTY S NAŠÍ ÚČASTÍ 

14. 2. 2024 – Mezinárodní den darování knih 

14. února probíhá Mezinárodní den darování knih. 
International Book Giving Day probíhá po celém 
světě a jeho posláním je, jak název napovídá, 
darovat knihu. Akce je zaměřená zejména na děti a 
má rozvíjet zájem dětí o knihy. Poprvé se tento den 
uskutečnil v roce 2012 a od té doby probíhá 
pravidelně každý rok. 

V roce 2022 jsme založili na naší škole knihobudky 
pro první a druhý stupeň, které jsou v neustálém 
provozu a velmi oblíbené a využívané. Knihy můžete 
v průběhu roku do knihobudek nosit sami a zároveň 
si knihy i půjčovat a brát. K příležitosti 
Mezinárodního dne darování knih můžete svou 
doma vytříděnou četbu v průběhu února přinést 
vyučujícím ČJ, knihy pak zařadíme do správných 
knihobudek, aby dělaly radost ostatním. 

„Čteš-li knihu napoprvé, poznáš nového přítele, 
čteš-li ji podruhé, potkáš starého.“ 
 

ZŠ Dukelská a SRPZŠ pořádají charitativní koncert a prodejní výstavu pro UNICEF 

Získat vzdělání je právem každého dítěte. V civilizovaném světě vnímáme tento fakt jako 
samozřejmost a někteří z nás se možná těší více na prázdniny než do školních lavic. Ale vězte, že 
59 milionů dětí na světě nemá přístup ani k základnímu vzdělání. V chudých rozvojových zemích 
musí děti místo do školy chodit do práce a vydělávat na živobytí pro sebe a svou rodinu. Nejhorší 
je situace v Africe, kde je právo na vzdělání odepřeno každému čtvrtému dítěti. Humanitární 
organizace UNICEF se snaží tento problém řešit. 

Ani nám není osud dětí lhostejný, a proto jsme se rozhodli ve spolupráci se Sdružením rodičů a 
přátel školy uspořádat dobročinnou akci na podporu organizace UNICEF. Ve středu 20. března 
2024 se uskuteční v Městském divadle Na Poště v Benešově od 16.30 hodin charitativní koncert 
s prodejní výstavou uměleckých prací našich žáků. V rámci koncertu vystoupí pěvecký sbor ZŠ 
Dukelská pod taktovkou paní učitelky Blanky Kučerové, skupiny prvostupňových zpěváčků 
vedené paní učitelkou Ivanou Pallovou a Ditou Konopiskou či úspěšní účastníci a vítězové 
soutěže Dukla má talent. Akcí budou v roli moderátorů provázet samotní žáci ZŠ Dukelská – Tonda 
Duchoslav (9. B) a Adriana Koukolová (9. D). Kulturní zážitek vyvrcholí dražbou zážitků s učiteli, v 
rámci níž si mohou žáci vydražit například společný běh, procházku, odpoledne u koní, venčení 
psů či doučování s vybraným pedagogem. Do aukce se prozatím zapojily paní učitelky Podhorská, 
Vlkannova, Bednářová, Kučerová nebo pan učitel Jiráň. Vítězové dražby obdrží poukaz na zážitek 
s pedagogem, který mohou vyčerpat do konce školního roku. V předsálí divadla bude připravena 
prodejní výstava uměleckých prací s africkou tematikou a náramků přátelství. Již nyní vznikají ve 
výtvarných seminářích krásné práce pod vedením paní učitelky Nikoly Rohlíkové, která se postará 
i o instalaci děl v divadle. Celkový výtěžek z akce bude věnován organizaci UNICEF. Kromě 
zpěváků a výtvarně nadaných dětí mohou na dobrou věc přispět všichni žáci ZŠ Dukelská. Škola 
totiž vyhlásila iniciativu „Přines náramek pro UNICEF“. Každý může ve svém čase zhotovit 1 
náramek z bavlnek či korálků a darovat ho k prodeji na akci. V IKC je umístěna polepená krabice, 
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do které můžete náramky jednoduše vhodit. Dobrovolníci, kteří by se chtěli zapojit do organizace 
a prodeje děl v den akce, mohou kontaktovat paní učitelku Podhorskou. Děkujeme všem za to, že 
pomáháte, a srdečně vás zveme na akci 20. března do Městského divadla Na Poště! 
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OKÉNKO DO VYUČOVACÍCH PŘEDMĚTŮ 

Dějepis v komiksu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Zvířecí mazlíčci v angličtině 
 
 
 
 
 

CIZÍ JAZYKY 

Oslava Evropského dne jazyků 

Jazykové vzdělávání je v dnešní době samozřejmou součástí školní docházky. Oslava Evropského 
dne jazyků je skvělým způsobem, jak zdůraznit význam výuky cizích řečí. Děti lépe porozumí 
různým kulturám, zlepší si komunikační dovednosti a rozšíří si své obzory.  

Evropský den jazyků se od roku 2001 slaví každoročně 26. září. Školy v celé Evropě při této 
příležitosti pořádají různé aktivity a akce. Hlavním cílem dne je propagovat právě jazykové 
vzdělávání v Evropě.   

I my jsme se k letošním oslavám opět připojili. Žáci 8. ročníku ve výuce zpracovávají první projekty 
a lehce se se složitější angličtinou a nově i němčinou, francouzštinou či ruštinou oťukávají. Děti z 
9. tříd se tentokrát zaměřily nejen ve výtvarné výchově na významné kulturní památky a symboly 
některých zemí, zopakovaly si hravě slovní zásobu, a co je hlavní, úzce napříč třídami 
spolupracovaly.   

Vyučující cizích jazyků a výtvarné výchovy 2. stupně 
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Přírodopisná bádání 

Kolik je cukru v nápojích jsme zjišťovali v hodině přírodopisu. A byli jsme nemile překvapeni! Už 
jsme poučeni, sledujeme popisky na obalech nápojů a víme, že si musíme dávat pozor, jaké 
nápoje si budeme vybírat k pití. I v na první pohled zdravých potravinách a nápojích – například 
krabičkové ochucené mléko – je tolik cukru, které vystačí našemu tělu na celý den. 

Nástěnku se zajímavými výsledky najdete u školní jídelny a moc děkujeme za pomoc paní 
asistentce M. Váňové. 

Žáci 8. CE 
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NOVÉ PŘEDMĚTY NA NAŠÍ ŠKOLE 

Dramatická výchova 

Od začátku školního roku se každý pátek ve společenské místnosti schází partička zapálených 
herců. Otevřena byla nově Dramatická výchova pro 2. stupeň. Skupinka sčítá 25 dětí a 2 
doprovázející paní učitelky, Lídu 
Bednářovou a Markétu Novotnou. 
Doprovázející proto, že hlavními 
aktéry jsou děti. Paní učitelky 
zastávají roli pomocných režisérů, 
organizují záležitosti kolem a 
předávají zkušenosti. Již samotný 
scénář k divadelní hře, kterou 
školní divadelní spolek aktuálně 
nacvičuje, sepsala jedna z 
hereček, Andrea Procházková. Ta 
má nyní hlavní slovo a stala se tak 
scénáristkou, herečkou i 
režisérkou v jedné osobě. Všichni 
zde máme stejný cíl – zahrát si 
divadelní představení a bavit se u 
toho. Za nás za všechny musím 
říci, že toto se nám opravdu skvěle daří. Tím dalším mezníkem je zúčastnit se okresní přehlídky 
dětského divadla, která se bude konat na jaře tohoto roku. Je to velký úkol, který jsme si 
předsevzali. Během našich setkávání jsme totiž došli k závěru, že sepsaná divadelní hra by byla 
velmi dlouhá, a tak ji autorka za pomoci nás všech musela upravit. S touto změnou pak souvisí i 
obsazení jednotlivých rolí a další technické záležitosti. Jako parta se více a více poznáváme, 
máme za sebou už i jednu dlouhou noční zkoušku, kdy jsme ve škole nocovali. Postupem času 
odkrýváme naše charaktery, naše umění a náš šarm, s čímž souvisí i samotné obsazování 
jednotlivých rolí. Ještě v tuto chvíli není nic finální. Máme tedy před sebou mnoho práce a budeme 
dělat vše pro to, abychom svého předsevzetí dostáli a abychom i vám, našim spolužákům, mohli 
divadelní představení ještě v tomto školním roce zahrát. 

Nechceme více prozrazovat, ale scénáristka se s dějem opravdu nemazala. Ve hře je ztvárněno 
mnoho ze života každého z nás, ať už jde o události šťastné nebo o ty smutné. Těšte se na hru 
plnou napínavých zápletek, kdy se vám bude chtít chvilku i plakat, většinu času se ale budete 
určitě smát. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za divadelní skupinu Dramatické výchovy Mgr. L. Bednářová 
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ROZHOVORY        

Nakouknutí do školní jídelny 
 
Hezký den, jak se jmenujete a jakou 
zde zastáváte funkci? 
Zdeňka Mrkvičková, pracuji zde jako 
kuchařka. 
Jak dlouho tady pracujete? 
Už od roku 2017. 
Jste se svou prací spokojená? Proč? 
Ano, protože mě baví vařit. 
Máte nějakou speciální tajnou 
recepturu? 
To nemám, bohužel. 
Co vám tady nejvíce chutná? 
Nejsem mlsná, chutná mi většina 
jídel, ale řízek je řízek. 
Myslíte si, že tady vaříte dobře? 
Myslím, že ano. Jídla jsou uvařená z 
čerstvých surovin. 
Co se stane s jídlem, které zbyde? 
Odveze ho firma do biostanice. 
Od kolika do kolika trvá vaše 
pracovní doba? 
Od rána do večera.        
Jak probíhá váš normální den v 
práci? 
Každý den je téměř stejný. Začíná 
naskladněním všech potřebných 
surovin, pokračuje přípravou a vařením, výdejem jídla, končí úklidem. 
Na jaká jídla byste se chtěli v jídelně v budoucnu zaměřit? 
Hlavně na zdravá jídla, kde převažuje zelenina. 
Změnilo se v jídelně něco od minulého roku? 
Podle toho, jak si děti chodí přidávat, si myslím, že jim chutná více. 
Co máte na své práci nejraději? 
Když se vše povede, jak má, a strávníci odnášejí prázdné talíře. 
Co si myslíte, že dětem nejvíc chutná? 
Dětem chutnají omáčky a sladká jídla – krupicová kaše, buchtičky s vanilkovým krémem, kuře 
na paprice... Nemají moc rády ryby a luštěniny. 
Chtěla byste něco vzkázat čtenářům časopisu LABYRINT? 
Ať jim u nás stále chutná a ať se jim v životě daří.             

Bez pana vrátného se do školy nedostanete 
 
Dobrý den, Jak jste se k této práci dostal? 
Přestěhoval jsem se z Prahy a hledal jsem práci. Dělal jsem na hale a teď jsem tady.  
Baví Vás Vaše práce? 
Občas ano.        
Co je náplní Vaší práce? 
Pouštím děti i ostatní do školy a dávám pozor na pořádek jako takový. 
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Od kolika do kolika trvá Vaše pracovní doba? 
Od sedmi hodin do půl čtvrté. 
Jak dlouho už tady pracujete? 
Asi 18 let. 
Suplujete někdy za učitele? 
Ne. Pohlídám občas děti, když něco, ale jinak ne. 
Dal jste někdy nějakému žákovi poznámku? 
Ne, ne, ne. 
Jakou hlášku tady nejčastěji používáte? 
Hlášku? :) Klid!  
Přemýšlel jste někdy nad tím, že chcete být 
učitelem? 
Ne. 
Chtěl byste něco vzkázat čtenářům časopisu 
Labyrint? 
No, že to děláte dobře. :) 

M. Bučková, 7. D, J. Medek, 7. D, K. Čeperová, 7. E 

Foto – J. Pechová, 5. C  

Jak se u nás líbí praktikantům 

Dobrý den, jak se jmenujete? 
Ahoj, jmenuji se Monika Jelínková. 
Kde studujete? 
Studuji na Pedagogické a přírodovědné fakultě 
Univerzity Karlovy, obory dějepis a geografii, nyní 
absolvuji poslední ročník bakaláře. 
Proč jste si vybrala praxi u nás na škole? 
Asi z toho důvodu, že jsem z Benešova a zároveň 
druhou praxi mám také v Benešově. A taky proto, 
že jsem kdysi do téhle školy chodila. 
Jak vzpomínáte na naši školu? 
S odstupem času vzpomínám hezky, bylo to super 
devět let a klidně bych se vrátila, protože všechno 
bylo jednodušší. 
Co se změnilo od doby, co jste navštěvovala 
naši školu? 
Změnilo se toho hodně, učitelé jsou jiní, nejsou tu 
ti, kteří mě tu učili. A žáci se taky změnili. 
Jaké jsou Vaše studijní plány a obecně plány do 
budoucna? 
Ukončit bakalářské studium, udělat státnice, 
přihlásit se na magisterské studium a pokračovat 
ve stejném oboru. 
  
T. Dvořáková, N. Mokoš, 9. E 
 
                    



15 
 

SOUTĚŽE VE ŠKOLE 

 
Výsledky soutěží Labyrintu 
 
PROSINEC: PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI (LITERÁRNÍ A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ/PŘÍBĚH, OBRÁZEK) 

Vítězka: A. Macková, 4. B 

LEDEN: SNĚHOVÁ KRÁLOVNA (LITERÁRNÍ A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ) 

Vítězka: A. Dejmková, 1. D 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Do lednové soutěže přišlo přes 
45 příspěvků. Všechny se nám do 
časopisu nevejdou, ale naleznete 
je na hlavní chodbě na soutěžní 
nástěnce. 
 
 
 
Soutěže Labyrintu na únor a 
březen: 
 

ÚNOR: KARNEVALOVÁ MASKA 
(VÝTVARNÁ SOUTĚŽ) 

BŘEZEN: NEJKRÁSNĚJŠÍ 
KRASLICE (VÝTVARNÁ A 
ESTETICKÁ SOUTĚŽ) 
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ZÁBAVA 
 
Osmisměrka 
 
Šmouha, kterou čistíš už půl hodiny…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Recepty 
 
 
 
Tip na kouzelné místo 
 
Slyšeli jste někdy o Jezeru medúz? Asi ne, ale je úžasné! Nachází se kousek od Filipín, na 
souostroví státu Palau. 
Je to slané jezero a díky tomu, že je odstřihnuto od zbytku oceánu, medúzy nikdo neohrožoval a 
mohly se tak dobře vyvíjet až do velmi hojného počtu.  
Jakého? V současné době je v jezeře něco okolo 630 000 medúz. To ale není ani zlomek toho, 
kolik jich tam bylo kdysi. Hovoří se až o třech milionech. Bohužel však jednu dobu nastalo veliké 
vymírání. Vědci ale doufají, že pokud bude situace příznivá, měl by se jednou jejich počet opět 
zvýšit. 
Čím je ještě toto jezero unikátní? Je jako jediné volně otevřeno potápěčům. Tedy, potápět se tu 
by asi nebylo moudré, protože na dně je zvýšená koncentrace sirovodíku. Šnorchlovat tu ale 
můžete celý den, stačí jen zaplatit několik dolarů. 
Protože jsou medúzy izolované od zbytku světa, nemají žádné přirozené nepřátele, a proto 
postupně ztratily schopnost žahat, takže se nemusíte bát, že by vás popálily.  
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Můžete zde nalézt medúzy měsíční a medúzy 
zlaté. Místo je staré přes 12 000 let a také 
zapsáno v seznamu UNESCO. 
Mimochodem, věděli jste, že medúzy jsou 
jedny z nejstarších organismů na Zemi, ještě 
starší než dinosauři?  
Když se někdy náhodou podíváte na souostroví 
Palau, neváhejte a navštivte Jezero medúz. 

K. Čeperová, 7. E 

 

 
Divné zajímavosti z celého světa 

• Všichni termiti na světě váží 10x víc než celé lidstvo. 
• Med se nikdy nezkazí. Má skvělé chemické složení, 

které zabraňuje mikroorganismům v něm žít. Ať je 
tedy med starý, jak chce, je vždycky jedlý. 

• V Madridu je v čase mezi 15:29 a 18:47 zakázáno ptát 
se, kolik je hodin. 

• V Německu nesmíte udeřit někoho polštářem.  
Je považován za zbraň a může to vést ke stíhání. 

• Na Zemi je mnohem více stromů než hvězd v galaxii. 
NASA odhaduje, že v galaxii Mléčná dráha může být 
od 100 do 400 miliard hvězd. Na Zemi je více než 3 
biliony stromů. 

• Adolf Hitler byl před druhou světovou válkou nominován na Nobelovu cenu míru. 
• Žirafa nemůže kašlat. 
• Slon je jediné zvíře, které se může postavit na hlavu. 
• Oko pštrosa je větší než jeho mozek. 
• Když se červenáte, zčervená vám i žaludek. 
• Včely nikdy nespí. 
• Velryby mohou někdy spáchat sebevraždu. 
• V Indii je z právního hlediska možné uzavřít sňatek se 

psem. 
• K většině loupeží dochází v úterý. 
• Gepard mňouká stejně jako domácí kočka. 
• Žirafa si jazykem čistí zuby. 
• Pokud švábovi utrhnete hlavu, jeho tělo bude žít ještě 

dalších devět hodin.  

M. Bučková, 7. D, K. Čeperová, 7. E 

PS. Víte, jak byla vytvořena obrazová přílohu k tomuto textu? Ano, správně, pomohla nám tzv. 
AI… Zajímalo by vás, jak můžete takovéto obrázky vyrobit vy sami? Dejte nám vědět.        
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Jarní horoskop: 
 
Kozoroh – Pozor na alergie, opatrně na 
jarní pyly. 
Vodnář – Chtělo by to nové domácí 
zvířátko, co takhle myška nebo rybička? 
Ryby – Už jste dlouho neviděli dobrého 
kamaráda, je čas se mu ozvat. 
Beran – Letos vás v létě čeká velká 
investice, šetřete. 
Býk – V dubnu pozor na hloupé žertíky. 
Blíženci – Neusněte na vavřínech, 
čtvrtletí je tu hned. 
Rak – Na jaře omezte surfování na 
internetu, raději se běžte provětrat ven. 
Lev – Čeká vás spousta zajímavých 
zážitků, těšte se. 
Panna – Smích je nejlepší lékař. 
Váhy – Zajděte si na nějaký pěkný 
koncert, pohladí vás po duši. 
Štír – Kdy jste naposledy byli na 
preventivní prohlídce u zubaře? Je čas. 
Střelec – Určitě byste měli zajet na 
nějaký pěkný výlet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


